
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici, del mese di marzo, alle ore 17:00,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  14   Del  13-03-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2019-2021

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

TENUTO CONTO che dall’anno 2016 è previsto il pieno avvio della riforma
dell’ordinamento contabile mediante:

adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di
cui agli allegati numero 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che
assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il
bilancio di previsione 2016 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto
dello schema di bilancio armonizzato;
applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto
gestionale;
adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del
D.Lgs. n. 118 del 2011;
adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico
patrimoniale e del bilancio consolidato;

RICHIAMATO l’articolo 11, comma 14, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che
a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria”;

VISTE le istruzioni pubblicate da Arconet – Armonizzazione Contabile degli Enti
Locali sul sito istituzionale ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della
riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione
tra il  bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre
bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 avente ad oggetto
l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 (pubblicato sulla GU n.
28 del 02/02/2019);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,   le
previsioni di bilancio sono state formulate in base alle richieste dei Responsabile dei
Servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’amministrazione, tenuto conto delle
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2019
osservando, altresì, i principi contabili generali e applicati;

VISTA, la “nota integrativa” redatta nel rispetto del principio contabile applicato
concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs.118/2011);

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 13.03.2019, relativa-

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



all’approvazione delle aliquote e tariffe per imposta pubblicità, diritti pubbliche
affissioni e Cosap  per l’anno 2019;

la deliberazione della Giunta comunale  n.  8 in data 13.03.2019, relativa-
all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi
tassi di copertura dei costi di gestione;

 la deliberazione della Giunta comunale  n. 9 in data 13.03.2019, relativa alle-
tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2019;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 13.03.2019,  di destinazione-
dei proventi per le violazioni al Codice della strada, ai sensi degli articoli 142 e
208 del D.Lgs. n. 285/1992;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del _13_/03/2019 di-
programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019-2021;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 10/12/2018, relativa al Piano-
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019;

VISTE inoltre:

 la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 10/12/2018, relativa al piano-
delle azioni positive;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 09/08/2017 riguardante il piano-
triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali;

 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di-
finanza pubblica (c.d. pareggio di bilancio) ai sensi dell’articolo 172, comma 1,
lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che l’articolo 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che
l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e lo presenti al
Consiglio Comunale per la sua approvazione unitamente agli allegati ed alla relazione
dell’organo di revisione;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo
l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti
dall’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché dall’articolo 11, comma 3, del D.
Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali
ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia
per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

VISTO l’articolo 1, commi da 707 a 734, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali
prevedono il superamento, a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità  interno,
sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali
e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale saranno
soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti;

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore-

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



a 1.000 abitanti e quelli istituiti a seguito di processo di fusione, devono
garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza
pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per
entrate finali si intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei
mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi
tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso della quota
capitale dei mutui e il disavanzo di amministrazione (comma 710);
limitatamente all’anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del pareggio di-
bilancio - il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote
rivenienti da debito (comma 711);
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia-
esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto-
contenente gli aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di
bilancio (comma 712);

RILEVATO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

DATO atto che per la spesa di personale è stato garantito il rispetto del vincolo di
spesa;

VISTO l’articolo 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 175, Comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal Lgs. N.
126/2014 in relazione all’assestamento  generale del Bilancio e del suo mantenimento
del pareggio di Bilancio;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

 VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta, resi dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49, 1̂ comma, del Testo
Unico n. 267/00;

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e2)
dell’articolo 10, comma 15, del D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n.
118/2011;

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 aggiornato3)
e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto4)
secondo  i principi generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le
norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2018, le
seguenti risultanze finali:

Riepilogo generale per Titoli:

TITOLO DENOMINAZIONE
CASSA ANNO
2019

PREVISIONI
ANNO 2019

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
ANNO 2021

 Fondo di cassa iniziale € 475.160,36

Fondo pluriennale vincolato ________ ____________________ __________
Utilizzo avanzo di ________ __________ _________ _________

- di cui avanzo vincolato ________ ____________________ __________

1 Entrate correnti di natura € 491.829,02 € 411.461,74 € 413.813,54 € 416.188,85

2 Trasferimenti correnti € 794816,68 € 589.400,10 € 579.758,31 € 470.066,43

3 Entrate extratributarie 49.073,87 28.296,00 27.716,00 27.336,20

4 Entrate in conto capitale 3.027.272,15 2.721.550,97 1.605.310,00 20.000,00

5 Entrate da riduzione di 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Anticipazioni da istituto 234.459,00 234.459,00 0,00 0,00

9 Entrate per conto terzi e 907.451,85 786.500,00 736.500,00 686.500,00

Totale titoli 5.504.912,57 4.771.667,81 3.363.097,85 1.620.091,48

Totale generale delle entrate 5.980.072,93 4.771.667,81 3.363.097,85 1.620.091,48

1  Spese correnti 1.189.882,33 1.017.517,85 1.009.548,79 901.749,09

- di cui Fondo Pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00

2  Spese in conto capitale 3.133.032,89 2.721.550,97 1.605.310,00 20.000,00

- di cui Fondo Pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Spese per incremento            0,00              0,00             0,00 0,00

4 Rimborso di prestiti 11.639,99 11.639,99 11.739,06 11.842,39

5
Chiusura Anticipazione
tesoreria

239.459,00
234.459,00 0,00 0,00

7
Spese per conto terzi e
partite di giro

955.758,87 786.500,00 736.500,00 686.500,00

Totale titoli 5.524.773,08 4.771.667,81 3.363.097,85 1.620.091,48

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Totale complessivo delle
spese

5.524.773,08 4.771.667,81 3.363.097,85 1.620.091,48

Fondo di cassa finale
presunto

455.299,85

DI DARE ATTO che allo schema di bilancio risultano allegati i seguenti5)
documenti:

Prospetto Bilancio di Previsione Entrate 2019;-

Prospetto Bilancio di Previsione Uscite 2019;-

Nota integrativa;-

Prospetto del rispetto dei Vincoli di Finanza Pubblica;-

Prospetto Risultato di Amministrazione Presunto 2019;-

Prospetto Composizione dell’Accantonamento al F.C.D.E.;-

Prospetto della Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale-
Vincolato;
Prospetto dei Vincoli di Indebitamento;-

Prospetto relativo ai parametri di riscontro della situazione deficitaria;-

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre6)
2015, n. 208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti
con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la7)
resa del prescritto parere;

DI PRESENTARE all’organo consiliare, per la loro approvazione, gli schemi di8)
bilancio, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione,
secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione9)
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutivo
il presente ai fini della allegazione al bilancio di previsione 2018.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 13-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 13-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __119__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 25-03-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 09-04-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 25-03-019 F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 13-03-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  25-03-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


